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ABSTRAKT

Bakalářská práce posuzuje hospodaření značkové prodejny firmy KAMARo, zabývající se

maloobchodním prodejem hraček. V teoretické části bakalářské práce je stručně definován

maloobchod včetně distribučních cest. Dále jsou vymezeny zásoby a jeho řízení, kde jsou

zmíněny a rozepsány vybrané metody řízení zásob. V další kapitole jsou charakterizovány

náklady, výnosy včetně výsledku hospodaření.

V praktické části je charakterizována společnost jako celek. Dále byla v rámci efektivního

řízení zásob zvolena analýza ABC. Další kapitola pak posuzuje hospodaření se zaměřením

na náklady, výnosy a porovnání výsledků hospodaření. V poslední kapitole je na základě

těchto ukazatelů zhodnocen stav prodejny a následně doporučeno několik možností

zlepšení jejího hospodaření.

Klíčová slova: řízení zásob, logistka, analýza ABC, náklady, výnosy, výsledek

hospodaření

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the assessment of financial management of the toy shop of

KAMARo company which specializes on retail sell in a toy industry. The retail business,

including distribution methods, is defined in theoretical part of the thesis. Then the thesis

defines stocks and their management, where particular methods of stock management are

mentioned and described. In the next chapter, are characterized costs and profit with

comprehensive income.

In practical part, there is the company characterized as whole, followed by choosing ABC

analysis in terms of effective management. Next chapter considers the management based

on costs and revenues with comparison of trading incomes. In last chapter, the condition of

the business is evaluated based on the data outcome followed by several options of

improvement of the business.

Keywords: inventory management, logistics, ABC analysis, costs, revenues, trading

income
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ÚVOD

Firma KAMARo je společnost, která vlastní velkoobchodní prodejní sklad s kancelářemi

i maloobchodní prodejnu, zabývající se prodejem značkových hraček. Ačkoli se jedná

o dvě provozovny, účetnictví je vykazováno za celek, stejně tak jako její výsledek

hospodaření. Jelikož vlivem hospodářské krize a záplavou levných čínských produktů

utrpěl trh kvalitních značkových výrobků výrazné ztráty, kladla si tato bakalářská práce za

cíl zhodnotit přínos značkové prodejny této firmy, kde bylo třeba posoudit sortiment zásob,

náklady, výnosy a následně dospět k výsledku hospodaření. Bakalářská práce je rozdělena

do dvou částí, a to do části teoretické a části praktické.

V teoretické části bude stručně vymezen maloobchod a členění distribučního systému na

cesty přímé a nepřímé. Druhá kapitola bude zaměřena na zásoby a jejich řízení, které

v sobě zachycuje i vybrané metody řízení zásob. Jako první z těchto metod bude

charakterizována metoda Just-in-time, dále zde bude popsána metoda prognózování,

V neposlední řadě bude zmíněna metoda integrovaného systému objednávek. Poslední

vybranou metodou bude metoda ABC. Vzhledem k uvažované vhodnosti aplikace této

metody na zásoby firmy, bude zde její princip rozepsán detailněji. Třetí kapitola bude

popisovat smysl finančního hospodaření, náklady, výnosy a výsledek hospodaření.

V praktické části bude charakterizována maloobchodní i velkoobchodní prodejna firmy

KAMARo a její historie, poté bude přecházet k charakteristice posuzované značkové

prodejny, používaného účetního a objednávkového systému a jejích dodavatelům. V rámci

efektivnějšího řízení zásob bude na sortiment značkové prodejny aplikována metoda ABC,

která v tomto případě bude posuzovat nejprodávanější zboží od nejziskovějších po

nejméně ziskové. V této analýze budou samostatně posuzovány a následně srovnány dva

po sobě jdoucí roky, a to rok 2014 a 2015. Následně bude navrženo doporučení, kterým

značkám věnovat maximální pozornost a které by naopak bylo možno nahradit. Další část

této práce bude poukazovat na náklady, se kterými se maloobchodní prodejna potýká, a to

s náklady spojenými se zásobami, mzdovými náklady a provozními režiemi. V další

kapitole budou posuzovány rovněž výnosy, a to výše hrubé marže u zboží a tržby a celkové

přínosy prodejny.

Cílem této práce je z těchto zjištěných ukazatelů vytvořit posuzované prodejně optimální

návrhy a doporučení ke zlepšení jejího hospodaření. Tato zlepšení by měla vést k vyšším

tržbám a ziskovosti.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MALOOBCHOD

„Vejdete-li do maloobchodní prodejny, ať už se jedná o jakoukoli, a nachází se zde cit pro

pobavení, vzrušení a pozitivní napětí, budete tam chtít zůstat.“ - Howard Schultz, americký

obchodník
1
(Brainyquote, [2010])

Stručně by se dal maloobchod definovat jako celek zabývající se činností, která je spojena

s prodejem zboží a služeb konečnému spotřebiteli bez dalšího zpracování. Avšak z této

strohé definice lze jen těžko vyčíst jeho fyzická i duševní náročnost, která plyne nejen

z tlaku banky nebo nadřízených, ale také závisí na spokojenosti zákazníků. (Richard

Hammond, 2005, s. 9)

Proto maloobchod tudíž lépe charakterizuje jakékoliv obchodní podnikání, jehož objem

prodeje pochází převážně z maloobchodní činnosti. Úkolem maloobchodu je cílevědomá

koncentrace vybraných skupin zboží do logistického celku a tím zajištění takové nabídky

zboží, která odpovídá z hlediska místa, času, druhů, množství, kvality a cenové úrovně

požadavkům strany poptávky. (Zamazalová, 2009, s. 16-17)

Každá maloobchodní prodejna potřebuje své dodavatele. Za dodavatele lze považovat

všechny subjekty, které zkoumanou společnost zásobují materiálem, polotovary, zbožím,

ale i službami, které jsou zapotřebí pro jeho bezproblémový chod a uspokojování potřeb

zákazníků. (Tyll, 2014, s. 20)

Na důležitost maloobchodu poukazuje Richard Hammond (2005, s. 10) tím, že prezidenti

Spojených států po celá léta vybízejí občany k tomu, aby v prodejnách nakupovali

a pomáhali tak zemi z hospodářského útlumu.

1.1 Distribuční systém

Maloobchod hraje v distribučním systému významnou roli, maloobchodníci jsou totiž

rovněž důležitými prostředníky, protože zajišťují poslední článek řetězu k zákazníkům.

(Kotler, 2007, str. 978) Skladování a prodej zboží v prostorách maloobchodní prodejny

1
You walk into a retail store, whatever it is, and if there's a sense of entertainment and excitement and

electricity, you wanna be there.
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probíhá v menším množství a je určen pro širokou veřejnost. Firma proto také pečlivě

sleduje preference a poptávku svých koncových zákazníků.
2
(Hugos, 2003, s. 25)

V základním rozdělení lze charakterizovat dva druhy prodejných cest:

přímá

nepřímá

1.1.1 Přímá cesta

V přímé distribuční cestě se mezi společností jako výrobcem a koncovým spotřebitelem

nenachází žádný mezičlánek. Tento způsob distribuce je dnes spíše okrajový. Představují

ho zejména podnikové prodejny. (Štědroň, 2009, s. 57)

1.1.2 Nepřímá cesta

Druhý způsob, nepřímý, je naopak mnohem častější. Je to dáno především vlivem

globalizace, která umožňuje společnostem uvádět a prodávat své výrobky i na zahraničních

trzích. Nepřímá distribuce znamená, že mezi výrobcem a konečným spotřebitelem je jeden

nebo více prostředníků, kteří plní v tomto procesu nejrůznější funkce. Řízení distribuční

cesty je mnohem složitější než v případě přímé distribuce, neboť je nutné koordinovat více

stran, které mají často rozdílné cíle. Je proto nezbytné zajistit dodržení všech podmínek

kvalitní distribuce kontrolou distribučního řetězce. Maloobchodní prodejny tedy působí

jako zprostředkovatelé obchodu, kteří v procesu distribuce zajišťují přepravu zboží

z velkoobchodu do místa prodeje. Společně s ním zajišťují také skladování zboží ve svých

skladech, pokud je mají ovšem k dispozici. (Štědroň, 2009, s. 57)

Na Obr. 1. je zachycen průběh obou distribučních cest a jejich variant. Nepřímé cesty

mohou zahrnovat následující tři typy mezičlánků, kterými jsou:

obchodní prostředníci – velkoobchody, maloobchody

obchodní zprostředkovatelé – agenti neboli obchodní zástupci

podpůrné distribuční mezičlánky – dopravci, banky, leasingové společnosti

(Gymnázium Cheb, 2013)

2
Retailers stock inventory and sell in smaller quantities to general public. This organization also closely


[…]


LEGO 992926 3 254.54 329.75 75.21 225.63 0.86 73.42 B

PIATNIK 93170 3 173.70 247.11 73.41 220.23 0.84 74.25 B

SIMBA 95311 10 35.93 57.03 21.10 211.00 0.80 75.05 B

FISHER

PRICE

91988 4 137.64 189.26 51.62 206.48 0.78 75.84 B

SIMBA 93773 4 105.02 156.20 51.18 204.72 0.78 76.62 B

MINDOK 8131 3 167.40 234.71 67.31 201.93 0.77 77.38 B

MINDOK 8104 3 167.40 234.71 67.31 201.93 0.77 78.15 B

SIMBA 93615 4 99.49 147.93 48.44 193.76 0.74 78.89 B

MATTEL 92012 3 183.21 247.11 63.90 191.70 0.73 79.62 B

KLEIN 92762 3 72.44 131.41 58.97 176.91 0.67 80.29 B

BRUDER 42059 7 93.16 118.18 25.02 175.14 0.67 80.95 B

SIMBA 93830 4 81.69 123.14 41.45 165.80 0.63 81.58 B

SIMBA 93783 4 115.15 156.20 41.05 164.20 0.62 82.21 B

SIMBA 93591 3 29.00 81.82 52.82 158.46 0.60 82.81 B

MATTEL 95279 8 79.05 98.35 19.30 154.40 0.59 83.40 B

FISHER

PRICE

92247 3 154.85 205.79 50.94 152.82 0.58 83.98 B

MINDOK 8073 3 139.50 189.26 49.76 149.28 0.57 84.54 B

MATTEL 92338 9 32.30 48.76 16.46 148.14 0.56 85.11 B

SIMBA 93531 6 46.68 70.25 23.57 141.42 0.54 85.64 B

SIMBA 93536 6 46.98 70.25 23.27 139.62 0.53 86.17 B

LAMAZE 94990 1 361.95 495.04 133.09 133.09 0.51 86.68 B

BRUDER 42260 3 167.28 211.57 44.29 132.87 0.50 87.18 B

SIMBA 95331 4 61.04 93.39 32.35 129.40 0.49 87.68 B

SIMBA 95321 6 35.93 57.03 21.10 126.60 0.48 88.16 B

SIMBA 94973 3 81.69 123.14 41.45 124.35 0.47 88.63 B

SIMBA 93572 8 31.32 46.28 14.96 119.68 0.45 89.08 B

LEGO 992905 3 317.73 357.00 39.27 117.81 0.45 89.53 B

MATTEL 92772 3 100.44 139.67 39.23 117.69 0.45 89.98 B

KLEIN 92761 6 35.36 54.55 19.19 115.14 0.44 90.42 B

FISHER

PRICE

92468 3 125.55 161.98 36.43 109.29 0.42 90.83 C

SIMBA 95325 3 72.78 109.09 36.31 108.93 0.41 91.25 C

SIMBA 93770 3 62.64 98.35 35.71 107.13 0.41 91.65 C

SIMBA 93569 5 35.93 57.03 21.10 105.50 0.40 92.05 C

SIMBA 93671 5 35.95 57.03 21.08 105.40 0.40 92.45 C

FISHER

PRICE

95274 4 114.00 139.67 25.67 102.68 0.39 92.84 C

LAMAZE 95181 1 334.40 428.93 94.53 94.53 0.36 93.20 C

SIMBA 94922 4 46.98 70.25 23.27 93.08 0.35 93.56 C

SIMBA 93617 3 46.98 77.69 30.71 92.13 0.35 93.91 C

SIMBA 93174 4 83.83 106.61 22.78 91.12 0.35 94.25 C

SIMBA 95324 5 31.32 48.76 17.44 87.20 0.33 94.58 C

LAMAZE 94264 1 243.20 329.75 86.55 86.55 0.33 94.91 C

FISHER

PRICE

91063 4 60.80 81.82 21.02 84.08 0.32 95.23 C

SIMBA 94712 8 18.42 28.93 10.51 84.08 0.32 95.55 C

SIMBA 94713 4 41.45 61.98 20.53 82.12 0.31 95.86 C

SIMBA 94756 5 45.78 61.98 16.20 81.00 0.31 96.17 C

SIMBA 95229 3 52.51 78.51 26.00 78.00 0.30 96.47 C

KLEIN 94875 4 35.36 54.55 19.19 76.76 0.29 96.76 C

SIMBA 93581 3 52.51 77.69 25.18 75.54 0.29 97.05 C

KLEIN 95252 3 52.61 77.69 25.08 75.24 0.29 97.33 C

LEGO 992841 3 82.77 106.61 23.84 71.52 0.27 97.60 C

KLEIN 95575 3 46.57 70.25 23.68 71.04 0.27 97.87 C

FISHER

PRICE

90927 3 56.73 78.51 21.78 65.34 0.25 98.12 C

SIKU
97641 3 52.20 73.55 21.35 64.05 0.24 98.37 C

SIMBA 93511 3 35.91 57.03 21.12 63.36 0.24 98.61 C

SIMBA 94682 3 46.98 65.29 18.31 54.93 0.21 98.82 C

SIKU 97642 3 52.20 70.25 18.05 54.15 0.21 99.02 C

SIKU 97635 2 45.00 70.25 25.25 50.50 0.19 99.21 C

LEGO 992984 3 50.73 65.29 14.56 43.68 0.17 99.38 C

SIKU 97315 2 52.20 73.55 21.35 42.70 0.16 99.54 C

LAMAZE 94995 1 120.65 156.20 35.55 35.55 0.14 99.68 C

LAMAZE 94227 2 304.00 320.66 16.66 33.32 0.13 99.80 C

SIKU 97629 2 40.50 57.03 16.53 33.06 0.13 99.93 C

LAMAZE 94214 1 304.00 328.93 24.93 24.93 0.09 100.00 C

Celkem x x x x x 26329.65 100.00 x