Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Veronika Fuksová

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Jana Šilhánová

Ak. rok:

2015/2016

Téma BP:

Posouzení hospodaření prodeje hraček

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 40

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka si vzala za cíl své bakalářské práce posouzení hospodaření prodejny hraček. V teoretické části své práce připravila podklady pro část analytickou, kterou završila vyslovením návrhů a doporučení pro firmu KAMARo.

Praktická část bakalářské práce Veroniky Fuksové analyzuje řízení zásob na prodejně metodou ABC u vybraných položek, následně posuzuje náklady a výnosy, které v souvislosti s činností prodejny vznikají.

Práce je zpracována pečlivě, je vhodně doplněna tabulkami a grafy. V některých částech by bylo vhodné volit více přehledné zdůvodnění. I přes skutečnost, že některá z doporučení se jeví v rámci praxe nereálně, věřím, že budou pro společnost a hlavně pro zlepšení hospodaření maloobchodní prodejny přínosem.

Cíl práce byl splněn.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlíte rozdíl mezi minimální a zaručenou mzdou.
2. Ve svých doporučeních navrhujete získat zákazníky (klienty) v mateřských školách. Jakou konkrétní podobu by tato cesta měla mít?
3. Na str. 50 ve Vaší BP uvádíte, že by společnost KAMARo mohla umístit své letáky na pokladny okolních obchodních řetězců. Které řetězce jste měla na mysli?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 27.04.2016

podpis hodnotitele BP